ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

Số:       /SYT-NV
V/v tăng cường triển khai các biện
pháp quản lý chất thải để phòng,

chống dịch bệnh Covid – 19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày      tháng 03  năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1912/UBND-VP ngày 06/03/2020 của UBND tỉnh
về việc tăng cường triển khai các biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống
dịch bệnh Covid – 19;

Thực hiện Công văn hướng dẫn số 676/BTNMT-TCMT ngày 14/02/2020
của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường biện pháp quản lý chất
thải để phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 (do virut Corona chủng mới gây ra).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện một
số nội dung như sau:

1. Trung tâm Truyền thông – Giám dục sức khỏe:

Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đúng các khuyến cáo, hướng
dẫn của Bộ Y tế về việc sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch bệnh để nâng cao
nhận thức, ý thức của người dân; sau khi sử dụng phải được bỏ vào đúng nơi
quy định để thu gom, xử lý, không được thải ra ngoài môi trường.

2. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành:

- Tập trung bố trí các điểm thu gom, lưu giữ khẩu trang y tế theo đúng quy
định; hướng dẫn người dân đến các cơ sở y tế thăm, khám trước khi ra về phải
thải bỏ vào các thiết bị lưu chứa chất thải y tế và xử lý theo đúng quy định để
ngăn ngừa nguy cơ phát tán mầm bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư liên tịch
số  58/2015/TTLT-BYT-BTNMT  ngày  31/12/2015  của  Bộ  Y  tế  và  Bộ  Tài
nguyên  và  Môi  trường  quy  định  về  quản  lý  chất  thải  y  tế;  Thông  tư  số
36/2015/TT-BTNMT ngày 30/5/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản
lý chất thải nguy hại.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm việc thực hiện phân loại, lưu
giữ, chuyển giao chất thải y tế nguy hại tại cơ sở y tế theo quy định.

3. Phòng Thanh tra, Sở Y tế:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại, lưu giữ, chuyển
giao chất thải y tế nguy hại tại các cơ sở y tế theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn các
tổ chức, cá nhân có hành vi thu gom khẩu trang y tế đã qua sử dụng để tái sử
dụng nhằm trục lợi bất chính.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện.

Đính  kèm  Công  văn  số  1912/UBND-VP  ngày  06/03/2020  của  UBND
tỉnh/..

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ SYT;
- Thành viên BCD PC dịch bệnh ngành Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các Phòng của SYT;
- PYT các huyện, thị, thành;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

 [da;xky]

Phạm Minh An

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-10T08:12:25+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-10T08:30:16+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-10T08:30:16+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-10T08:30:17+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!